Дело № 1-43/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июня 2017 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием помощника прокурора Первомайского района Тамбовской области Шмелевой Е.В., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Манохина В.В., при секретаре Сухаревой О.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ не имея разрешения органа внутренних дел на хранение оружия, боеприпасов, их составных частей и взрывных устройств, в нарушение «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», умышленно, без цели сбыта хранила в гараже, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, две металлические банки с бездымным порохом общей массой 501,1 гр., который согласно заключению эксперта относится к взрывчатым веществам метательного действия. 

Подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая совершила преступление средней тяжести. Вину признала полностью, в содеянном раскаялась. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Является 

<

данные изъяты>. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, нет.

С учётом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом 5000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным. Установить испытательный срок 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места своего жительства. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденная имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.